
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 18ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2020

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΣΤΙΣ 15 ΙΟΥΛΙΟΥ 2020

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 217/2020   

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
7. ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΚΑΙ ΟΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΤΟΥ 
ΕΡΓΟΥ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ – ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗ Δ.Ε. ΕΔΕΣΣΑΣ» 
(ΑΡ. ΜΕΛ. 18/18).

Σήμερα  Τετάρτη  15  Ιουλίου  2020  και  ώρα  10:00  π.μ.  συνεδρίασε 
κεκλεισμένων των θυρών και σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 10 του Π.Ν.Π. 
55/Α΄/11-3-2020 «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της 
εμφάνισης  του  κορωνοϊού  COVID-19 και  της  ανάγκης  περιορισμού  της  διάδοσής 
του», η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας ύστερα από έγγραφη πρόσκληση 
αριθ. πρωτ. 8.825/10-7-2020 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη 
αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 
(ΦΕΚ  Α΄133)  και  είχε  δημοσιευθεί  στο  Δημοτικό  Κατάστημα  Έδεσσας,  για  να 
συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα πέντε (5) από τα 
επτά (7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος Γιάννου, Δήμαρχος-Πρόεδρος, 
2. Μιχάλης Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος,
3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα-Τακτ. μέλος, 
4.  Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. μέλος,
5. Ιγνάτιος Κετσιτζίδης-Αναπλ. μέλος.

1. Ιωάννης Μουράτογλου-Τακτ. μέλος,
2. Ιωάννης Τσεπκεντζής -Τακτ. μέλος,
3. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. μέλος.

           Επιπλέον στην συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 
Συμβουλίων του Δήμου που στην ημερήσια  διάταξη  περιλαμβάνονται  θέματα που 
αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας.
            Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε  και  η Ευαγγελία  Δημητριάδου  τακτική 
υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.
            Ο Πρόεδρος  κηρύσσει  την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής κι ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία προτείνει  να 
συζητηθούν σήμερα ως κατεπείγοντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), τα παρακάτω θέματα: 

1. Συζήτηση  και  λήψη  απόφασης  για  άσκηση  ή  όχι  έφεσης-διορισμός 
πληρεξούσιου δικηγόρου.

1



2. Συζήτηση  και  λήψη απόφασης  για  διορισμό  δικηγόρου  για  κατάθεση 
πρόσθετων λόγων επί της αίτησης αναίρεσης του Δήμου κατά της ΕΣΤΙΑΣ Α.Ε.

3.  Έγκριση πρακτικού διενέργειας διαγωνισμού για την εκτέλεση του έργου 
«Παρεμβάσεις εξοικονόμησης ενέργειας και εγκατάσταση συστημάτων ΑΠΕ στα κτίρια 
του 3ου Γυμνασίου και 1ου ΕΠΑΛ Έδεσσας».

4.  Συζήτηση και λήψη απόφασης για την προσωρινή χρηματοδότηση έργου 
ενταγμένου στο ΠΔΕ από ιδίους πόρους του Δήμου.

     Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη 
τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου,

Αποφασίζει ομόφωνα
κρίνει τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποία πρέπει να συζητηθούν σήμερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), 
και να ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 

      Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερησίας διάταξης,  θέτει υπόψη 
των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την αριθ.  πρωτ. 8.785/9-7-2020 εισήγηση 
της  Δ/νσης  Τ.  Υ.  &  Πολεοδομίας  για  έγκριση  του  από  25-6-2020  Πρωτοκόλλου 
Προσωρινής  και  Οριστικής  Παραλαβής  του  έργου  «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ  - 
ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗΝ Δ.Ε.  ΕΔΕΣΣΑΣ»  η οποία  αναφέρει  τα 
εξής: 

   Σας υποβάλουμε το Πρωτόκολλο Προσωρινής και Οριστικής Παραλαβής του έργου :
 «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ -  ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗΝ Δ.Ε.  ΕΔΕΣΣΑΣ»   (Αρ.  

Μελ.  18 / 2018)  και  εισηγούμαστε την έγκρισή τους, σύμφωνα με τις διατάξεις των  
άρθρων 170 & 172 του Ν.4412/2016.

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ & ΟΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ

Των, από την ανάδοχο Κωτίδου Κυριακή του Θεοδώρου - Ε.Δ.Ε., εκτελεσθέντων 
εργασιών  για  την   παραλαβή  του  έργου  "ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ  -  ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗΝ Δ.Ε. ΕΔΕΣΣΑΣ"     (ΑΡΙΘ. ΜΕΛ 18/18)     

Οι υπογραφόμενοι:
1. Θεόδωρος Δανιηλίδης  –  Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ως Πρόεδρος,
2. Δημήτριος Ζήμνας - Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ως μέλος 
3. Σπυρίδων Μακατσώρης – Ηλεκτρολόγος  Μηχανικός ΤΕ, ως μέλος         
Αφού μετέβησαν σήμερα 25η του μηνός Ιουνίου   του έτους 2020 ημέρα Πέμπτη 
με βάση την υπ’ αριθ.  184/20  Απόφαση Ο.Ε.  Έδεσσας,  για την παραλαβή  των  
εργασιών  που  εκτελέστηκαν  για  το  έργο  «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ  -  ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗΝ Δ.Ε. ΕΔΕΣΣΑΣ» (Αρ. Μελ. 18/18)             

έχοντας υπ’ όψη:
1. την από 26-10-2018 Σύμβαση κατασκευής (Αρ. πρωτ. 18980)
2. την από 26-02-2019 Βεβαίωση περαίωσης.
3. την από  22-03-2019 Τελική επιμέτρηση 
της Ελισσάβετ Αντωνιάδου– Πολιτικού Μηχανικού ΠΕ, παραλαμβάνουμε αυτές, όπως  
αναγράφονται στην τελική επιμέτρηση και σύμφωνα με τον νόμο «περί εκτελέσεως των  
Δημόσιων έργων».

Α/
Α ΕΝΔΕΙΞΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Μ. 
Μ.

ΕΓΚΕΚ
ΡΙΜΕΝ

Η 
ΠΟΣΟΤ
ΗΤΑ 

ΣΥΝΟΛ
ΙΚΑ 

ΕΚΤΕΛ
ΕΣΘΕΙ

ΣΑ 
ΠΟΣΟΤ

ΗΤΑ

ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ

2



 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΕΡΓΑΣΙΩΝ   Ο∆ΟΠΟΙΪΑΣ

1 Εκσκαφή ορυγμάτων σε έδαφος  
γαιώδες ή ημιβραχ. σε 
κατοικημένη περιοχή   (με 
οποιοδήποτε μέσο, με 
καθαίρεση ασφάλτου ή 
πεζοδρομίου κλπ) με πλάτος  
πυθμένα ως 3,00 μ.με πλευρική 
απόθεση των προ/ντων εκσκ.  
και βάθος ορύγματος ως 4μ.

μ3 130,95 130,95 ΕΚΑΤΟΝ  ΤΡΙΑΝΤΑ  & 
ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΠΕΝΤΕ.

2 Καθαίρεση πλακοστρώσεων 
δαπέδων παντός τύπου & 
οιουδήποτε πάχους, χωρίς να 
καταβάλλεται προσοχή για την 
εξαγωγή ακεραίων πλακών

μ2 74,77 74,77 ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ  ΤΕΣΣΕΡΑ 
& ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΠΤΑ.

3 Καθαίρεση  στοιχείων 
κατασκευών από άοπλο  
σκυρόδεμα. Με χρήση συνήθους 
κρουστικού εξοπλισμού.

μ3 38,71 38,71 ΤΡΙΑΝΤΑ  ΟΚΤΩ   & 
ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΝΑ.

4 Επιχώματα από κοκκώδη υλικά 
σε πεζοδρόμια και θέσεις  
τεχνικών έργων  με την 
μεταφορά.

μ3 78,27 78,27 ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ  ΟΚΤΩ  & 
ΕΙΚΟΣΙ ΕΠΤΑ.

5 Κατασκευή ρείθρων,  
τραπεζοειδών τάφρων,  
κοιτοστρώσεων, στρώσεων 
προστασίας στεγάνωσης 
γεφυρών κλπ με σκυρόδεμα 
C16/20

μ3 91,84 91,84 ΕΝΕΝΗΝΤΑ  ΕΝΑ  & 
ΟΓΔΟΝΤΑ ΤΕΣΣΕΡΑ.

6 Χαλύβδινο δομικό πλέγμα 
B500C εκτός υπογείων έργων

kg 535,00 535,00 ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΑ  ΤΡΙΑΝΤΑ 
ΠΕΝΤΕ.

7 Πρόχυτα κράσπεδα από  
σκυρόδεμα

μ 123,95 123,95 ΕΚΑΤΟΝ ΕΙΚΟΣΙ ΤΡΙΑ & 
ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΠΕΝΤΕ.

8 Μικροκατασκευές από  
σκυρόδεμα(φρεάτια,  
ορθογωνικές τάφροι κλπ) με 
σκυρόδεμα C16/20  

μ3 8,16 8,16 ΟΚΤΩ & ΔΕΚΑ ΕΞΙ.

9 Ξυλότυποι χυτών 
μικροκατασκευών

μ2 19,53 19,53 ΔΕΚΑ  ΕΝΝΙΑ  & 
ΠΕΝΗΝΤΑ ΤΡΙΑ.

10 Διαμόρφωση διαβάσεων ΑΜΕΑ 
σε πεζοδρόμια και νησίδες

τε
μ.

0,00 0,00 ΜΗΔΕΝ.

11 Τομή οδοστρώματος με 
ασφαλτοκόπτη

μ 0,00 0,00 ΜΗΔΕΝ.

12 Πλακοστρώσεις πεζοδρομίων,  
νησίδων κ.λ.π.

μ2 458,94 458,94 ΤΕΤΡΑΚΟΣΙΑ  ΠΕΝΗΝΤΑ 
ΟΚΤΩ  &  ΕΝΕΝΗΝΤΑ 
ΤΕΣΣΕΡΑ.

13 Κιγκλιδώματα από  μμ 0,00 0,00 ΜΗΔΕΝ.

3



σιδηροσωλήνες γαλβανισμένους  
Φ 1 1/2" ως Φ 2".

14 Σιδηρά κιγκλιδώματα από  
σιδηροσωλήνα ορθογωνικής 
διατομής, απλού σχεδίου.

kg 1.001,9
8

1.001,9
8

ΧΙΛΙΑ  ΕΝΑ  & 
ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΟΚΤΩ.

15 Ελαιοχρωματισμοί κοινοί  
σιδηρών επιφανειώνμε χρώματα 
αλκυδικών ή ακρυλικών 
ρητινών, βάσεως νερού η 
διαλύτου

μ2 41,27 41,27 ΣΑΡΑΝΤΑ ΕΝΑ & ΕΙΚΟΣΙ 
ΕΠΤΑ.

16 Χρωματισμοί σωληνώσεων,  
διαμέτρου από 1 1/4 έως 2''

μμ 0,00 0,00 ΜΗΔΕΝ.

17 Προσαρμογή στάθμης 
υφισταμένου φρεατίου επί  
ανακατασκευαζομένου 
πεζοδρομίου

τε
μ.

0,00 0,00 ΜΗΔΕΝ.

18 Χυτοσιδηρά καλύμματα 
φρεατίων, εσχάρες υπονόμων

kg 0,00 0,00 ΜΗΔΕΝ.

   ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ       
1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑΣ  

Πραγματοποιήθηκαν  εργασίες  διαμόρφωσης  -  ανακατασκευής  πεζοδρομίων  µε  
πλακόστρωση ή τσιμεντόστρωση, στην ∆. Ε. Έδεσσας. Οι εργασίες ήταν απαραίτητες για  
την ασφαλή  κίνηση των πεζών και  ατόμων µε κινητικά προβλήματα,  σε σημεία στα  
οποία τα υφιστάμενα  πεζοδρόμια  είχαν  καταστραφεί:  α)  από  το  ριζικό  σύστηµα των  
δένδρων β) την  φθορά λόγω παλαιότητας και χρήσης & γ) λόγω εργασιών κατασκευής  
άλλων έργων. Επίσης πραγματοποιήθηκε η κατασκευή ραμπών, για την εξυπηρέτηση  
και διευκόλυνση της κυκλοφορίας των πολιτών, σε σημεία τα οποία ορίσθηκαν από την  
Υπηρεσία. 

2. ΜΕΛΕΤΗ –ΑΝΑΘΕΣΗ  
Συντάχθηκε μελέτη με αριθμό  18/2018 από την Τ.Υ.Δ.Ε. Με την υπ’ αριθ.  205/18 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Έδεσσας, εγκρίθηκε το αποτέλεσμα της  
από 12-06-2018 δημοπρασίας. (Ποσοστό έκπτωσης 3,00%).

3. ΣΥΜΒΑΣΗ –ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  
Την  26-10-2018 υπογράφηκε εργολαβική σύμβαση για  31.322,91 € + ΦΠΑ 24% 
ήτοι σύνολο 38.840,40€ μεταξύ του Δημάρχου Έδεσσας  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΓΙΑΝΝΟΥ και  
του εκπροσώπου της αναδόχου «Κωτίδου Κυριακής του Θεοδώρου - Ε.Δ.Ε.»

4. ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ – ΠΕΡΑΙΩΣΗ  
Σύμφωνα  με  την  σύμβαση  ως  ημερομηνία  περαίωσης  του  έργου  οριζόταν  η  
26/02/2018 (4 μήνες). Το έργο περαιώθηκε ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΑ, την 26/02/2019, όπως 
φαίνεται από την βεβαίωση περαίωσης.

5. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ  
Συντάχθηκε ένας (1) ΑΠΕ: 1ος ΑΠΕ (Τακτοποιητικός) δαπάνης 30.867,18€ + ΦΠΑ 24% 
7.408,12€, ήτοι σύνολο 38.275,30€ και εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 66/19 απόφαση 
Ο.Ε. Δήμου Έδεσσας. 

6. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ  
Συντάχθηκαν δυο (2) λογαριασμοί.

• Ο  1ος Λογαριασμός  ποσού  23.724,67€  χωρίς  ΦΠΑ  (ΦΠΑ  24%   5.693,92€)  
σύνολο 29.418,59€ και 

4



• Ο 2ος Λογαριασμός ποσού 7.142,51€ χωρίς ΦΠΑ (ΦΠΑ 24% 1.714,20€) σύνολο  
8.856,71€.

7. ΠΟΣΟΤΙΚΗ & ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ  
Η επιτροπή αφού έλεγξε την τελική επιμέτρηση των εργασιών και την ποιότητα αυτών,  
βρήκε ότι έχουν καλώς και παραλαμβάνει το έργο ποιοτικά και ποσοτικά.

8. ΕΙΔΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ  
Η  επιτροπή  παραλαβής  έχοντας  υπόψη  την  Ε.Σ.Υ.  που  ορίζει  χρόνο  εγγυήσεως  15  
μήνες, παραλαμβάνει το έργο προσωρινά και οριστικά.
Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίγραφα, και υπογράφεται ως ακολούθως.
        Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να 
αποφασίσουν σχετικά.

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση κι αφού έλαβε υπόψη 
της την αριθ. πρωτ. 8.785/9-7-2020 εισήγηση της Δ/νσης Τ. Υ. & Πολεοδομίας για 
έγκριση του από 25-6-2020 Πρωτοκόλλου Προσωρινής κι Οριστικής Παραλαβής του 
έργου, τις διατάξεις άρθρου 72 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 3 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ  Α΄134) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις  για  την  ψηφιακή  διακυβέρνηση,  συνταξιοδοτικές  ρυθμίσεις  και  άλλα 
επείγοντα  ζητήματα», καθώς  και  τις  διατάξεις  των  άρθρου  170  και  172  του  Ν. 
4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/8.8.2016)  «Δημόσιες Συμβάσεις  Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών»  (προσαρμογή  στις  Οδηγίες  2014/24/ΕΕ  και  2014/25/ΕΕ),  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

Αποφασίζει ομόφωνα
         Εγκρίνει το Πρωτόκολλο Προσωρινής κι Οριστικής  Παραλαβής του έργου 
«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ - ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΣΤΗΝ Δ.Ε. ΕΔΕΣΣΑΣ»,  του 
οποίου  ανάδοχος  είναι  η  κα  Κωτίδου  Κυριακή  του  Θεοδώρου-  ΕΔΕ,   όπως  αυτό 
παρουσιάστηκε αναλυτικά στο σκεπτικό της παρούσας. 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
10:40 π.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 217/2020
Αφού  συντάχθηκε  και  αναγνώσθηκε  το  πρακτικό  αυτό  υπογράφεται  ως 

κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 20-7-2020

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μιχάλης  Σαμλίδης,  Αναστασία  Ιατρίδου-  Βλαδίκα, 
Ιωάννης  Χατζόγλου,  Ιγνάτιος  Κετσιτζίδης  (Αναπλ. 
μέλος).

Αποδέκτες προς ενέργεια: 
- Αρμόδιο υπάλληλο κα Φανή Γιούσμη.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
- Δ/νση Τ.Υ. & Π κ. Ηλία Γκουγιάννο.

- Αντιδήμαρχο Συντηρήσεων Υποδομών, Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδομίας 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Μιχάλη Σαμλίδη.

5


	       	 		
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

